
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r3 چهارشنبه 19 مرداد 1401   سال هفتم   شماره 1994 سیاست

پسازپنجروزمذاکراتکارشناسیمیانهیاتها
برجام در انتظار تصمیم پایتخت ها

همدلی| پس از پنج روز مذاکرات کارشناسی 
و سیاسی میان هیات های مذاکره کننده ایران 
و ۱+۴ و آمریکا که به صورت غیرمستقیم و با 
هماهنگی نماینده اتحادیه اروپا در وین انجام شد، 
مذاکره کنندگان با تفاسیر و تعابیر متفاوتی وین را 
به مقصد پایتخت هایشان ترک کردند. این مذاکرات 
بر سر دو سه موضوع باقی مانده در رابطه با رفع 
تحریم ها، مسائل پادمانی میان ایران و آژانس و 
تضمین عدم خروج یک جانبه آمریکا از پنجشنبه 
هفته گذشته در هتل کوبورگ وین و پس از پنج 
ماه به طور حضوری و مستقیم آغاز شد. در این مدت 
به جز هیات مذاکره کننده ایران و آمریکا و اتحادیه 
اروپا، سایر کشورها در سطح کارشناسان در جریان 
مذاکرات قرار گرفتند؛ اما به طورکلی مذاکرات 
به واسطه گری نماینده اتحادیه اروپا میان ایران و 
آمریکا در جریان بود.بر اساس گزارش رسانه ها و 
اظهارات مقامات حاضر در مذاکرات، موضوعی که 
بیشتر از همه در این دور مورد تأکید و توجه قرار 
گرفت، سؤالات پادمانی میان ایران و آژانس است که 
از سه سال پیش از سوی رژیم صهیونیستی با طرح 
ادعاهایی که از سوی ایران رد و جعلی اعلام شده، 
مطرح شده است. طی این سه سال موضوعات و 
سؤالات آژانس از ایران حول چهار مکان شکل گرفت. 
مکانی در ورامین، دیگری در تورقوزآباد نزدیکی 
تهران، سایتی در مریوان یا آباده و آزمایشگاه جابربن 
حیان که در مورد آخر موضوع ظاهراً میان ایران 
و آژانس حل شده است. بااین حال سؤالات آژانس 
درباره سه مکان دیگر به وجود همکاری و حسن 
نیت ایران هم چنان از سوی آژانس لاینحل مانده 
است.بر اساس بیانیه مشترک میان ایران و آژانس 
در تاریخ ۵مارس ۲۰۲۲، ایران حسن نیت خود را 
در تعامل با آژانس با ارائه اطلاعات فنی دقیق نشان 
داد. ایران اجازه بازرسی از این مکان ها را صادر کرد. 
انتظار این بود که آژانس نیز با رویکردی مستقل، 
بی طرفانه و حرفه ای، اقدامی سازنده و واقع بینانه در 
جهت عادی سازی موضوعات پادمانی که به اذعان 
خود آژانس به هیچ وجه درباره این سؤالات نگرانی 
اشاعه ای ندارد، صورت دهد اما این اتفاق نیفتاد و 
در میان مذاکرات ایران و آژانس و برخلاف بیانیه 
مشترک فوق، سه کشور اروپایی با چراغ سبز آمریکا 
و اسراییل مسیر تشدید فضا و تصویب قطعنامه علیه 
ایران را در پیش گرفتند که با واکنش جدی ایران 
مواجه شد.جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا دوشنبه شب بعد از اعلام پایان این دور 
از مذاکرات و بازگشت هیات ها به پایتخت هایشان 
برای مشورت و تصمیم گیری در توییتی نوشت که 
پایتخت ها هم اکنون باید در خصوص متن نهایی 
توافق بر سر احیای برجام تصمیم گیری کنند. او 
مدعی شد که مذاکره کنندگان از این مذاکرات و 
گفت وگوهای نزدیک میان ایران و آمریکا برای 
تنظیم و رسیدگی به برخی مشکلات باقی مانده در 
متن توافقی که او به هماهنگ کننده توافق هسته ای 
برجام در ۲۱ جولای ارائه کرده، استفاده کرده اند.

بورل نوشت: »بر سر هر آنچه می توانست مذاکره 
انجام گیرد، مذاکره شد و حال آنچه مذاکره شده 
در متن نهایی قرار دارد. بااین حال پشت هر مشکل 
فنی یا پاراگرافی، یک تصمیم سیاسی قرار دارد که 
پایتخت ها باید در خصوص آن ها تصمیم گیری کنند. 
اگر این پاسخ ها مثبت باشند، آن وقت می توانیم 
توافق را امضا کنیم.« توییتر رسمی خبرگزاری 
فرانسه نیز به نقل از یک مقام اروپایی مدعی شد 
که اتحادیه اروپا، متن نهایی مذاکرات هسته ای با 
ایران را به طرف های مذاکرات ارائه داده است. شبکه 
الجزیره نیز دراین باره به نقل از یک مقام اروپایی 
ادعا کرد: »پیشنهاد اروپا آخرین و بهترین متن برای 
بازگشت آمریکا به توافق هسته ای با ایران است. 
اتحادیه اروپا متن نهایی توافق هسته ای با ایران 
را ارائه کرد.«میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی واقع در وین نیز در توییتی 
نوشت: »خبری فوری! هماهنگ کننده اتحادیه اروپا، 
متن نهایی پیش نویس احیای برجام را توزیع کرد. 
مشارکت کنندگان در مذاکرات وین حال باید تصمیم 
بگیرند که آیا این طرح قابل قبول است یا نه. اگر 
مخالفتی صورت نگیرد، توافق هسته ای احیا خواهد 
شد.« یک مقام وزارت خارجه آمریکا نیز اعلام کرد 
که واشنگتن آماده حصول سریع توافق بر سر احیای 
برجام است.اما ظاهراً نظر ایران متفاوت از آن چیزی 
است که طرف های دیگر برجام بر آن تأکید دارند. 
در همین زمینه، یک مقام وزارت امور خارجه ایران 
درباره احتمال آماده شدن متن نهایی توافق گفت: 
»با توجه به ادامه بحث ها درباره چند موضوع مهم 
باقی مانده، هنوز در مرحله ای قرار نداریم که از نهایی 

شدن متن سخن بگوییم.«

گزارش

 برهم صالح: عراق 
نیازمند اصلاحات فراگیر است

رئیس جمهوری عراق در سخنانی گفت که کشورش 
نیازمند اصلاحات همه جانبه است. به گزارش سایت 
شبکه سومریه نیوز، برهم صالح، رئیس جمهوری 
عراق در سخنانی اظهار کرد: »آنچه امروز به آن نیاز 
داریم این است که از این واقعه درس بیاموزیم و در 
زیر سقف میهن متحد شویم و به ملت صبورمان که 
شایسته بهترین ها، امنیت و رفاه هستند، خدمت 
کنیم و دولتی مقتدر درخور نام عراق و ملت آن 
ایجاد کنیم.« برهم صالح در ادامه تأکید کرد که 

عراق نیازمند اصلاحات همه جانبه است.

خبر

همدلی|حوادثی که در طول ۱۲ ماه پس 
از پایان پرآشوب حضور نظامیان آمریکایی، 
بر افغانستان گذشته؛ برای آمریکا نیز بدون 
مخاطره نبوده است. به عقده ناظران سیاسی، 
خروج فاجعه بار آمریکا از افغانستان که در آن 
زمان تبدیل به بزرگ ترین بحرانی شد که 
دولت نسبتاً جدید وقت آمریکا با آن مواجه بود، 
همچنان آثار خود را به دنبال دارد. بسیاری بر 
این باورند که این تحول، پرسش های مهمی را 
درباره شایستگی و تجربه بایدن و تیمش برای 
ورود به کاخ سفید ایجاد کرده است. این در 
حالی است که جمهوری خواهان آمریکا، خروج 
سال گذشته آمریکا از افغانستان در دولت 
دموکرات این کشور را زمینه اصلی سر برآوردن 

القاعده در افغانستان می دانند.
در همین حال، حامد کرزای رئیس جمهوری 
سابق افغانستان در مصاحبه ای با شبکه 
خبری ان.پی.آر و یک سال پس از روی کار 
آمدن مجدد طالبان در افغانستان در پی 
خروج نیروهای آمریکایی و خارجی از این 
کشور، با اشاره به وضعیت کنونی کشورش 
گفت: »این آمریکاست که مقصر ارتکاب 
این اشتباهات بزرگ در افغانستان است.« 
با اشاره  رئیس جمهوری افغانستان همچنین 
به این مسئله که هنوز از تلفات غیرنظامیان 
ناشی از جنگ در کشورش عصبانی است، 
گفت: »آمریکا اغلب مواضع افراد بی گناه را 
بمباران می کرد و اینکه بگوییم آمریکا این کار 

را نمی کرد، اشتباه است.«
کرزای همچنین به مسئله نحوه خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان نیز اشاره کرد و آن روز 
را به شدت غیر شرافتمندانه نامید و ادامه 
داد: »خانواده ها در نتیجه بی نظمی و آشوب 
از یکدیگر جدا شدند و برخی از افغان ها که 
می خواستند با آویزان شدن بر بدنه هواپیمایی 
نظامی از کشور بگریزند، سقوط کردند. 
دست کم دو تن با این روش کشته شدند و 
این هم برای ما و هم برای آمریکایی ها رسوایی 
است.« رئیس جمهوری سابق افغانستان ادامه 
داد: »آمریکا می تواند کاری برای کمک به 
مردم افغانستان انجام دهد که شامل آزادسازی 
منابع مالی افغانستان است. آمریکا قول داده 
تا کمک های بشردوستانه به افغانستان داشته 
باشد و حامی حقوق بشر در این کشور باشد 
حتی پس ازآنکه طالبان افغانستان را به خاطر 
پناه دادن به ایمن الظواهری، رهبر کشته شده 

القاعده به نقض توافق صلح متهم کرد.«
کرزای اضافه کرد: »تمامی رهبران طالبان 
که با آن ها دیدار کردم تمایلشان را برای 
داشتن روابط بهتر با آمریکا ابراز کردند 
اما کاری که باید آن ها انجام دهند این 
است که نخست اعتماد جلب کنند و در 
داخل افغانستان پیشرفت حاصل کنند. ما 
باید اطمینان حاصل کنیم که همه مردم 
افغانستان خود را متعلق به این کشور و 
نماینده دولت بدانند و تمام اقدامات لازم را 
انجام دهیم تا به بقیه جهان ثابت کنیم که 
ما بهترین ها را برای افغانستان می خواهیم.«

از سوی دیگر، خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز 
در مطلبی در خصوص چالش های ایجادشده 
برای دولت جو بایدن بعد از خارج شدن 
پرآشوب ارتش آمریکا از افغانستان می نویسد: 
»بایدن به عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا در 
اوایل تابستان ۲۰۲۱ زمانی که رأی دهندگان 
آمریکایی عمدتاً عملکردش را تایید کرده و 
به او در زمینه مدیریت اقتصاد و همه گیری 
کرونا ویروس نمره تایید بالایی می دادند، در 
دوران اوجش قرار داشت؛ اما در ماه اوت، خروج 
پرهمهمه نیروهای ارتش آمریکا از افغانستان 
به نظر می رسید که شروعی برای به حاشیه 
رفتن او باشد. این یک سرانجام نگران کننده 

برای جنگ ۲۰ساله آمریکا رقم زد؛ دولت سابق 
افغانستان که تحت حمایت آمریکا بود سقوط 
کرد، یک بمب گذاری وحشتناک ۱۳سرباز 
آمریکایی و ۱۷۰تن دیگر را کشت و هزاران 
افغان ناامید در جستجوی راهی برای خروج 
از کشورشان قبل از خروج آخرین هواپیماهای 
باری آمریکایی به فرودگاه کابل سرازیر شدند.«

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: »با 
فرارسیدن اولین سالگرد پایان جنگ افغانستان، 
پیامدهای این تحول که نقطه عطفی در ریاست 
جمهوری بایدن رقم زد همچنان به طنین انداز 
شدن ادامه می دهند. این در حالی است که 
او تلاش می کند تا تکانی به درصدهای 
ناامیدکننده مربوط به اعتماد و محبوبیتش در 
میان رأی دهندگان بدهد و اعتماد آمریکایی ها 
را به دولت خود پیش از انتخابات حساس 

میان دوره ای ماه نوامبر کنگره افزایش دهد.«
کریستوفر بوریک، مدیر انستیتوی آرای 
عمومی در کالج مولنبرگ در پنسیلوانیا نیز 
در این زمینه به آسوشیتدپرس گفت: »آن 
اتفاق لحظه مهمی بود که او هرگز واقعاً از 
تبعات آن بهبود نیافته است. بایدن از جنبه 
نحوه نگرش رأی دهندگان به او ازلحاظ ایجاد 
ثبات اقتصادی و نحوه مدیریت همه گیری 
از سوی دولتش به عنوان مسائلی که اولویت 
بالاتری برای رأی دهندگان آمریکایی نسبت 
به جنگ در افغانستان داشت، وضعیت بسیار 
خوبی داشت اما مسئله افغانستان این تصور 
درباره شایستگی او را از بین برد و او واقعاً 

هرگز نتوانسته آن را ترمیم کند.«
این در شرایطی است که بسیاری از ناظران 
سیاسی، ناکامی در قبال افغانستان را تنها شروع 
یک رشته بحران دیگر برای بایدن دانسته اند. به 
گزارش این خبرگزاری، درحالی که بایدن هنوز 
با پیامدهای خروج از افغانستان در تابستان 
گذشته دست وپنجه نرم می کرد؛ موارد ابتدا به 
کووید۱۹ دوباره شروع به افزایش کردند. در 
ماه های پس ازآن نیز فشارهای اقتصادی ناشی 
از تورم، کمبود نیروی کار و موارد مربوط به 
حمله روسیه به اوکراین بالا گرفت که مجموع 

آن ها آمریکایی ها را خسته کرد.
در هفته های قبل از اینکه مسئله افغانستان 
حاشیه ساز شود، بایدن در اوج بود. میزان 
محبوبیت او در نظرسنجی ژوئیه ۲۰۲۱ 
توسط مرکز تحقیقات روابط عمومی ان.او.

آر.سی و آسوشیتدپرس به ۵۹درصد رسید؛ 
اما نظرسنجی مشابهی از سوی این مؤسسات 
که ماه گذشته میلادی انجام شد، محبوبیت 
او را ۳۶درصد نشان داد. چند روز پس از 
سقوط غیرمنتظره شهر کابل در سال گذشته 
میلادی، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید قول داد، کاخ سفید، یک ارزیابی 
گسترد انجام دهد و همه جنبه های این خروج 
از بالا به پایین را موردبررسی قرار دهد؛ اما این 
تلاش هنوز ادامه داشته و انتظار نمی رود قبل 
از ۳۰اوت که سالگرد پایان جنگ افغانستان 

توسط بایدن است، تکمیل شود.
کاخ سفید هنوز جزییاتی در مورد نحوه 
برگزاری مراسم مربوط به سالگرد پایان این 
جنگی )جنگی که منجر به کشته شدن 
بیش از ۲۴۰۰سرباز آمریکایی و مجروح شدن 
نزدیک به ۲۱۰۰۰نفر دیگر شد( ارائه نکرده 
است. جمهوری خواهان مطمئناً انتقاداتشان از 
این روند خروج اجراشده از سوی دولت بایدن 
را احیا خواهند کرد. در همین حال، میچ 
مک کانل، رهبر اقلیت سنای آمریکا، در جمع 
خبرنگاران اخیرا با اشاره به کشته شدن ایمن 
الظواهری رهبر القاعده در افغانستان خاطرنشان 
کرد: »هر چند از بین بردن الظواهری یک 
پیروزی برای جامعه اطلاعاتی آمریکا بود، این 
مورد همچنین تأیید کرد که طالبان )که پس 
از ۱۱سپتامبر توسط نیروهای آمریکایی قدرت 
کنار زده شدند تا جلوی پناهگاه های القاعده 
در افغانستان گرفته شود( بار دیگر به القاعده 
پناه داده اند.« مک کانل اظهار کرد: »محل 
حضور الظواهری قابل توجه است؛ شهر کابل. 
پس القاعده در نتیجه بازگشت طالبان به قدرت 
بازگشته است. تصمیم شتاب زده یک سال قبل 
برای خارج شدن از افغانستان باعث بازگشت 
همان شرایطی که قبل از حملات ۱۱سپتامبر 

۲۰۰۱ در افغانستان وجود داشت، شد.«
از سوی دیگر، ملا محمد یعقوب مجاهد، 
وزیر دفاع دولت طالبان در مصاحبه با رادیو 
ملی آمریکا گفت: »ما شنیده ایم که مقام های 
آمریکایی به رسمیت شناختن طالبان را ازنظر 
سیاسی ممکن نمی دانند، زیرا مردم آمریکا با 
آن مخالف خواهند بود. اگر این درست باشد، 
از ملت آمریکا می خواهم که دولتشان را برای 
به رسمیت شناختن طالبان تحت فشار بگذارند. 
اگر این کار را نکنند، پس ادعای دوستی 
با مردم افغانستان، بیشتر دروغین است تا 
صادقانه.« ملا یعقوب در این مصاحبه همچنین 
گفت به رسمیت شناختن حکومت طالبان 
به نفع آمریکاست، چون حکومت دیگری در 
افغانستان نیست که بتوان با آن تعامل کرد. ملا 
یعقوب اضافه کرد: »بسیاری از کشورها هستند 
که بیشتر از ما با آمریکا مخالف اند، اما آمریکا 
آن ها را به رسمیت می شناسد. کشورهای 
زیادی در جهان وجود دارند که خطر بیشتری 
نسبت به افغانستان برای آمریکا دارند، اما 
آمریکا آن ها را به رسمیت شناخته است. من 
فکر می کنم که به رسمیت شناختن یک گام 

مثبت به سوی یک تغییر بزرگ تر است.«
این در شرایطی است که چندی پیش، منابع 
طالبان ویدیوهایی را از تظاهرات علیه آمریکا در 
کابل و برخی شهرهای دیگر منتشر کرده اند که 
علیه کشتن ایمن الظواهری در مرکز کابل بود 
و در آن، تظاهرکنندگان شعار مرگ بر آمریکا 
می دادند. این در حالی است که صبح شنبه 
گذشته ۳۰ژوئیه، هواپیماهای بدون سرنشین 
آمریکایی با پرتاب راکت هایی به یک خانه در 
منطقه شیرپور کابل، ایمن الظواهری، رهبر 

القاعده را کشتند. طالبان این حمله را محکوم 
کرده است و چهار روز بعد رسماً از حضور رهبر 

القاعده در مرکز کابل اظهار بی اطلاعی کرد.
بااین وجود، جمهوری خواهان آمریکا خوشحالی 
جو بایدن از کشته شدن رهبر القاعده را 
موردانتقاد قرار دادند، زیرا آن ها خروج سال 
گذشته آمریکا از افغانستان در دولت دموکرات 
این کشور را زمینه اصلی سربرآوردن القاعده در 
افغانستان می دانند. به گزارش وبسایت روزنامه 
دیلی میل، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا با 
اعلام این خبر، گفته بود که مرگ الظواهری 
نوعی احساس خاتمه و به  سرانجام رسیدن 
را به خانواده قربانیان حملات ۱۱سپتامبر 
می دهد، حملاتی که توسط القاعده انجام شد 
و الظواهری هم در آن نقش داشت. او گفت 
که الظواهری هرگز نمی تواند افغانستان را به 
پناهگاه تروریست ها بدل کند، زیرا مرده است! 
او همچنین متعهد شد که اجازه ندهد هیچ 

اتفاق دیگری در این مقیاس تکرار شود.
اما کوین مک کارتی، رئیس اقلیت مجلس 
نمایندگان آمریکا خروج پرهرج ومرج نیروهای 
این کشور از افغانستان در دولت بایدن را 
مسئول ظهور احتمالی دوباره القاعده در این 
کشور تحت کنترل طالبان دانست. او گفت 
آمریکا باید جلوی ورود تروریست ها به این 
کشور را بگیرد. مارجوری تیلور گرین، عضو 
جمهوری خواه مجلس سنای آمریکا نیز این 
اظهارات مک کارتی را بازتاب داد و گفت که 
آمریکایی ها از مرگ الظواهری خوشحال 
خواهند شد، اما افتخار بایدن مضحک است. در 
همین حال، خانواده های قربانیان ۱۱سپتامبر 
کشته شدن الظواهری را جشن گرفته اند، 
اما می گویند که دیگر مسئولین این حمله 

تروریستی هم باید محاکمه شوند.
مک کارتی در گفت وگو با دیلی میل گفت: 
»ارتش و جامعه اطلاعاتی آمریکا جستجوی 
خود را برای کسانی که آمریکا و منافع ما 
را تهدید می کنند، متوقف نخواهد کرد؛ اما 
همچنین این احتمال بیشتر می شود که با 
خروج فاجعه بار جو بایدن از افغانستان در سال 
گذشته، القاعده در این کشور سر برآورده باشد. 
بایدن باید هرچه سریع تر در گزارشی محرمانه 
به کنگره، ظهور احتمالی دوباره القاعده در 
منطقه را بررسی کرده، خطرات تروریستی 
که در حال حاضر آمریکا را تهدید می کنند را 
شناسایی کرده و اقداماتی که باید برای حفظ 
امنیت کشور خود انجام دهیم را مشخص کند.«

مایک ترنر، عضو جمهوری خواه مجلس 
نمایندگان آمریکا نیز گفت، گرچه این حمله 
پهپادی به حکومت وحشت الظواهری پایان 
داد، اما همچنین نشان دهنده شکست بایدن 
در رسیدگی به خطرات فزاینده در افغانستان 
بود. او ادامه داد: »وقتی سربازان آمریکایی سال 
گذشته از افغانستان خارج شدند، جو بایدن 
مدعی شد که القاعده از افغانستان رفته است، 
اما این حمله به ما چیز دیگری می گوید.« 
مارجوری تیلور گرین همچنین بایدن را به این 
متهم کرد که می خواهد با کشتن الظواهری، 
توجه مردم آمریکا را از مشکلات جاری این 

کشور از جمله افزایش نرخ تورم پرت کند.
او گفت: »بعد از خروج خجالت آور آمریکا از 
افغانستان، صرف ۶۰میلیارد دلار برای جنگ 
نیابتی با روسیه که تنها به افزایش کشته ها 
منجر شد. درست است که می خواهیم همه 
تروریست هایی که به آمریکا حمله می کنند، 
کشته شوند؛ اما این اواخر هیچ کس در 
آمریکا از حمله القاعده آسیب ندیده و یا حتی 
چیزی درباره آن ها نشنیده است، در عوض، 
مردم آمریکا به شدت نگران تأمین هزینه های 
اقلام خانه، سوخت و افزایش مالیات از سوی 

دموکرات ها در آینده نزدیک هستند.«
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نگرانی اعضای شورای امنیت آمریکا همچنان متهم اصلی در خروج نابهنگام از افغانستان
درباره وضعیت غزه

شورای امنیت سازمان ملل دوشنبه شب به منظور بررسی 
وضعیت غزه جلسه اضطراری برگزار کرد. در این نشست 
بسیاری از اعضا به رغم برقراری آتش بس میان جنبش جهاد 
اسلامی و اسرائیل پس از سه روز درگیری، از وضعیت فعلی 
در این باریکه ابراز نگرانی کردند.به گزارش الحدث، در این 
نشست که به درخواست فلسطین و پس از سه روز درگیری 
در غزه برگزار شد، تور وینسلند، فرستاده صلح سازمان ملل 
به خاورمیانه نسبت به عواقب ویرانگر درگیری ها در صورت 
ازسرگیری آن هشدار داد و تأکید کرد که آتش بس فعلی 
شکننده است.وینسلند اعلام کرد که سازمان ملل متحد در 
حال انجام ارزیابی رویدادهاست. او از همه طرف ها خواست 
آتش بس در نوار غزه را حفظ و از تشدید تنش دوری کنند.

هماهنگ کننده سازمان ملل در روند صلح خاورمیانه، 
گفت: »من نقش مصر را در دستیابی به آتش بس میان 
اسرائیلی ها و فلسطینی ها ستایش می کنم. چرخه های 
خشونت تا زمانی که یک راه حل سیاسی برای درگیری 
به دست نیاید که به اشغالگری پایان دهد، متوقف نخواهد 
شد.«واسیلی نبنزیا، سفیر روسیه در سازمان ملل نیز به نوبه 
خود گفت: »ما نسبت به رویدادهایی که می تواند منجر به 
ازسرگیری درگیری نظامی آشکار شود و وضعیت انسانی رو 
به وخامت غزه را تشدید کند، بسیار نگران هستیم.« روسیه 
همچنین از همه طرف های ذی ربط خواست خویشتن دار 
بوده و از تشدید تنش جدید در اطراف نوار غزه اجتناب 
کنند.نبنزیا گفت: »تشدید تنش جدید ناشی از حملات 
نیروی هوایی اسرائیل به نوار غزه در ۵اوت بود و در واکنش 
به آن، گروه های فلسطینی بمباران گسترده خاک اسرائیل 
را آغاز کردند.« او اضافه کرد: »روسیه از نقش میانجیگرایانه 
مصر و قطر و سهم مهم سازمان ملل، به ویژه فرستاده آن در 
دستیابی به توافق آتش بس تقدیر می کند.« این دیپلمات 
روس از همه طرف های ذی ربط خواست به هنجارهای 
بشردوستانه بین المللی پایبند باشند و از تشدید تنش 
جدید اجتناب کنند.آتش بس یکشنبه شب ساعت ۲۳:۳۰ 
به وقت محلی و با میانجیگری مصر اجرایی شد، اما اسرائیل 
و جنبش جهاد اسلامی تأکید کردند که در صورت نقض 
آن از سوی طرف مقابل، حق پاسخگویی را برای خود 
محفوظ می دانند. به گفته وزارت بهداشت غزه، از آغاز این 
عملیات اسرائیل تا شامگاه یکشنبه، ۴۴فلسطینی از جمله 
۱۵کودک شهید و ۳۶۰نفر زخمی شدند. گلعاد اردان، 
سفیر اسرائیل در سازمان ملل نیز مدعی شد که مسئولیت 
اوضاع کاملاً بر عهده جنبش جهاد اسلامی است.لیندا 
توماس گرینفیلد، سفیر آمریکا نیز به نوبه خود از تلاش های 
مصر برای برقراری آتش بس در نوار غزه بین فلسطین و 
اسرائیل قدردانی کرد و گفت: »از مصر و همه کسانی که در 
رسیدن به آتش بس در غزه سهیم بودند تشکر می کنیم. از 
سوی دیگر، ریاض منصور سفیر فلسطین در سازمان ملل 
هم گفت که اسرائیل چند بار بمباران مردم ما در غزه را 
توجیه می کند تا یک نفر بگوید دیگر بس است؟« او اضافه 
کرد: »چند سال اسرائیل محاصره غیرانسانی خود را بر دو 
میلیون نفر که نیمی از آن ها کودک هستند، تحمیل خواهد 
کرد تا یکی بگوید بس است؟! چند کودک باید دفن شوند 
تا یکی بگوید بس است؟!«محمد بوشهاب، معاون نماینده 
امارات در سازمان ملل نیز بر آمادگی امارات برای حمایت 
از تلاش های منطقه ای و بین المللی جهت پیشبرد روند 
صلح در خاورمیانه و دستیابی به راه حل دو کشوری تأکید 
کرد. اسامه عبدالخالق، نماینده دائم مصر در سازمان ملل، 
گفت: »ما بارها نسبت به احتمال بازگشت چرخه خشونت 
هشدار داده ایم.«او با اشاره به اینکه روند بازسازی نوار غزه 
همچنان ادامه دارد، بر ضرورت حمایت بین المللی از مردم 
فلسطین تأکید کرد. عبدالخالق خواستار توقف تمامی 
اقدامات اسرائیل به ویژه شهرک سازی در کرانه باختری، رفع 
محاصره نوار غزه و تلاش فوری برای تسهیل ورود کالاها 
و خدمات به نوار غزه شد. او بر لزوم احترام به وضعیت 
موجود و تاریخی اماکن مقدس در قدس شرقی تأکید کرد.

ژانگ جون، نماینده چین در شورای امنیت هم گفت: »ما 
از پایان درگیری های خشونت آمیز در نوار غزه و آتش بس 
استقبال می کنیم.« او بابیان اینکه وضعیت کنونی همچنان 
شکننده است و شورای امنیت موظف است توجه زیادی به 
جلوگیری از تشدید بیشتر آن داشته باشد، خاطرنشان کرد: 
آتش بس آغاز راه است و توقف کامل خشونت ها منوط به 
اجرای آن است و باید تلاش های دیپلماتیک برای رعایت 

آن ادامه یابد.
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